61) Nolim coniecturam huic quodammodo consimilem praeterire. Scilicet Dahlmann *Forschungen auf dem Gebiete der Geschichte I.* (1822) p. 441 et Lappenberg *Geschichte von England I.* (1834) p. 10 proposuerunt, Heroldiana in editione Thuringiae legi praescripta verba, rejecto insuper Thuringorum vocabulo, emendanda esse: *Lex Angliorum Etverinorum*, Etverinos autem vel Hetwerinos Slesvicen-

sem fuisse populum ex Beowulf poemate tantum nobis notum. Sed praesertim cum alii melioribus fortasse rationibus ducti Hetvare terram l. l. commemoratam in Francogallia sitam fuisse credant, itaque negandum sit, umquam talem regionem in Slesvicia exstisse, supervacaneum habeo, hanc opinionem fusius discutere.

et Werinorum Alter und Heimath (1840) atque comprobaverunt Molhuysen in *Overijsselsche Almanak* (1841) p. 153, idem in *Bijdragen vor Vaterlandsche Geschiedenis III.* p. 66 sqq., Waitz *Das alte Recht der Salischen Franken* (1846) p. 46—50, I. Grimm *Geschichte der Deutschen Sprache* (1848) II. p. 604—606. Qui cum contendant sinistra in Rheni ripa populum aliquem, cuius Thuringorum nomen fuerit, habitavisse, et Anglorum Werinorumque gentes amplexum esse, eumque aut saeculo quinto aut saeculo nono ea lege usum fuisse, quam editurus sum, necesse est quaeramus, an revera ista Thoringia umquam exstiterit⁶². Cum iam supra p. 113 not. 45 et not. 44, p. 114 not. 51 nonnulla argumenta ab istis prolati infirmare studuerim, atque demonstravisse mihi videar, neque fabulas de Chlodowechi victoria a. 491 reportata vel de Childerici fuga a. 458, ut exhibent, ad Basinum regem Thuringorum peracta, neque Turingasnes pagum semel laudatum illud nos docere, restat tantum, ut de iis disputerem, quae Gregorius Turonensis *Hist. Franc.* II, 9 de Francis in terram Salicam migrantibus rettulit. Primo quidem ipse Gregorius prae se fert, laudato loco se nequaquam certam historiam sed rumore tantum perlata describere; aliam enim postquam post aliam fabulam de origine Francorum enarravit, ad novam cum accederet, verba tradunt atque ferunt cumulat. Dein ipse Thoringiae Thuringorumque vocabulorum loco alias ubique ipsam Thuringiam ipsosque Thuringos dicit. Ad ultimum auctor *Gestorum Francorum*⁶⁴, qui hac in re unum Gregorium secutus est, eius narrationem ita commutavit, ut omnia ad medium Germaniam spectarent. Quae omnia, etsi me non eo adducunt, ut ex ipsis verbis fabulosae illius Gregorianae narrationis colligam, ea omnia ad ipsam Thuringiam referenda esse, id tamen efficiunt, ut contendam, Gregorium ipsum nullam aliam Thuringiam novisse ipsasque fabulas tam obscuras, quam audivisset, memoriae prodidisse. Sed licet concedam, aut in Toxandria, aut in insula Batavorum, aut prope Tongern oppidum exstisset regionem, cui idem Thoringiae nomen fuisse, non possum tamen quin negem, inde legem, de qua verba facio, ortam esse. Omnes enim illae regiones postea a Frisionibus⁶⁵ occupatae erant, qui lege Thuringorum certe numquam usi sunt, neque est, quo demonstretur, alium umquam ibi incoluisse populum. Adde quod omnia quae supra de legis patria, quam veram habeo, attuli, huic repugnant opinioni, neque Anglorum⁶⁶ nomen in Frisia usquam invenitur.

Dabam Berolini Nonis Iunii 1869.

62) Quod negavit pater meus in Richter Kritische Jahrbücher X. (1841) p. 1012, in Legg. III. p. 639 et Zur Lex Saxonum p. 416—418, fusius autem comprobaturi sunt H. Leo Vorlesungen über Deutsche Geschichte I. p. 238. 256. 297, Gloël Forschungen zur Deutschen Geschichte IV. p. 233—240.
 63) Gregor. Tur. Hist. Franc. II, 9: *Tradunt enim multi eosdem de Pannonia fuisse digressos. Et pri- mum quidem litora Rheni amnis incoluisse; dehinc transacto Reno Thuringiam transmeasse ... Ferunt etiam tunc Chlogionem ... regem Francorum fuisse, qui apud Dispargum castrum habitabat, quod est in termino Thuringorum. In his autem partibus, id est ad meridionalem plagam, habitabant Romani usque Ligerim fluvium, ultra Ligerim vero Goths ... Chlogio autem missis exploratoribus ad urbem Cameracum ...*

Romanos proterit, civitatem adprehendit. Quorum 35 verborum de interpretatione disputaverunt H. Müller Der lex salica Alter u. Heimath p. 103 sqq., Waitz Das alte Recht der Sal. Franken p. 48, idem Verfassungsgeschichte II. p. 277, Gloël in Försch. zur Deutsch. Gesch. IV. p. 234, v. Richthofen Zur Lex 40 Saxonum p. 416. 64) Gest. Franc. c. 5, Freher Corp. Franc. histor. 65) Cfr. Legg. III. p. 630.
 66) H. Müller I. I. et Molhuysen nonnulla colligunt nomina villarum istis in regionibus sitarum, quae similiter ut Anglorum nomen sonaverint, ut demonstretur talem populum ibi exstisset. Quod ut coarguatur, argumenta allata sufficere mihi non videntur. Econtra Warnorum gentem quandam ad tempus illius terrae partem tenuisse constat.

LEX ANGLIORUM ET WERINORUM^a HOC EST THURINGORUM^{b. 1.}.

[I, 1—4.]^{c. 2} 1. Si quis adalingum³ occiderit, 600⁴ solidos^d conponat^e; (2.) qui liberum⁵

a) Vuerinorum *Heroldina* editio. b) huius inscriptionis loco legitur *Corbeiensi* in codice: LEX THURINGORUM.
5 c) numeri uncinis circumscripsi *Heroldinae* sunt editionis, quae hoc loco praebet verba: De homicidiis. Tit. I. Paragraph. I.
d) solidorum vocabulum et *Heroldina* in editione et *Corbeiensi* in codice saepe varium in modum per compendium scriptum
est, quod singillatim annotandum mihi esse non puto. Itaque sol. *Corb.*, solid. *Her.* e) *Herold.* in editione ubique legi-
tur: conponat, componatur etc.

1) Praemissa legi verba nos docent, eam promul-
10 gatam fuisse, ut Thuringiae in parte ab Angliis We-
rinisque inhabitata, id est Engilin in pago atque Werinofeld in regione observaretur; cfr. supra p. 110—114.
2) Tburingicae legis textum ad libidinem Heroldus
15 editionem suam comparaturus in titulos atque para-
graphos divisit, singulisque ab ipso confectis titulis
singulas adscripsit inscriptiones. Quod cum faceret,
iisdem verbis uti solebat, quae legibus Frisionum,
Saxonum, Langobardorum item immiscuit, v. supra
p. 7. 106. Itaque leg. Thur. tit. I. *De homicidiis*,
20 leg. Sax. tit. II. (= c. 14—23): *De homicidiis*, leg.
Langob. tit. IX. (i. e. ed. Roth. 12 sqq.): *De homi-
cidiis liberorum hominum*, leg. Langob. tit. XI. (i. e.
ed. Roth. 129 sqq.): *De homicidiis servorum ministe-
rialium vel aldiorum* inscrispsit. 3) Adalingorum
25 verbum primitivum *adal* omnium fere Germanorum
est; cfr. leg. Baiuw. add. V^{ta} I, 7: *servi principis*
qui dicuntur adascalhae, Legg. III, 460, nomina
Gothorum *Athal*, *Athala*, *Athalaricus*, Förstemann
Altdeutsches Namenbuch I. p. 137, Langobardorum:
30 *Adalpertus*, *Adelwald*, Legg. IV. p. 660. 645, quae
de Anglosaxonico eius vocabuli usu annotat Schmid
Gesetze der Angelsachsen (ed. 2) p. 526, de Frisico
v. Richthofen Altfriesisches Wörterbuch p. 730, de
Saxonico Homeyer Sachsen-Spiegel I. (ed. 3) p. 394,
35 supra p. 47 not. 4, de Alamannicq Graff Althoch-
deutscher Sprachschatz I. p. 141 sqq., de Francico
Förstemann Altdeutsches Namenbuch I. p. 136—160,
II. p. 119—124. Sed saeculo nono, ut Thuringos
omittam, solos apud Saxonos atque Frisiones verus
40 nobilitatis sensus isti vocabulo insuit, verusque flo-
ravit adalingorum ordo. Anglosaxones enim quam-
quam solum hominem regia de stirpe ortum *aeðeling*
nuncupabant, ut reliquae nationes vocabulo
aeðel generalem quandam praestantiae sententiam
45 subdabant, cfr. Schmid I. l. p. 527. 526, Waitz
Verfassungsgeschichte I. (ed. 2) p. 192. 367, Ho-
meyer I. l. Ipsum autem nobilium statum cum con-
stet in Saxonia atque Frisia toto aevo medio vi-
guisse, liceat nonnulla afferre, quae demonstrent,
50 idem de rebus Thuringicis esse contendendum:
Willibald. v. Bonifatii §. 16: *in Thyringea ... sena-
tores denique plebis totiusque populi principes* Script.
II. p. 341; ibid. §. 23: *seniores plebis populique
principes* I. l. p. 344; Ann. Lauresham. a. 786:

rebellare conati sunt quidam comites, nonnulli etiam
nobilium in partibus Austriae Script. I. p. 32 (cuius
Austriae incolae Ann. Lauriss. maior. a. 785: *oriens-
tales Franci* I. l. p. 168, Ann. Naz. cont. a. 786:
Thuringhi I. l. p. 41, Ann. Guelferbyt. cont. a. 786:
Turingi I. l. p. 41, Ann. Alam. contin. a. 786: *Turinci*
ibid. dicti sunt); V. Sturmi c. 12: *viros nobiles*
Script. II. p. 370; *maiores natu ... nobiles* Dronke
Cod. dipl. Fuld. p. 207; *nobiliores personae* I. l. p. 38;
nobilissimi viri I. l. p. 46. Cuius ordinis cum vesti-
gia quaedam in Baiuvaria atque Alamannia nobis
adhuc occurrant (v. Maurer Ueber das Wesen des
ältesten Deutschen Adels p. 22—32. 199, Waitz Ver-
fassungsgesch. I. [ed. 2] p. 193. 215), aliaque nonnulla
id verisimile reddant, coniicere quidem liceat, anti-
quissimis temporibus eum apud Francos quoque flo-
ruisse, constat tamen, postea omnino eum illic ex-
stinctum esse, ut inde a saeculo sexto frustra eius
reliquias exquiras; cfr. Waitz Verfassungsgeschichte I.
(ed. 2) p. 272, II. p. 243, IV. p. 275, Loebell Gregor
von Tours (ed. 2) p. 87—91. 392—420. Quae cum
ita sint, appareat, eius populi res, cuius ius lex Thu-
ringorum descripsit, diversissimas fuisse a Francicis
atque maxime accessisse ad Saxonicas Frisicas Thu-
ringicas. — Ceterum adalingorum vocabulum nulla
in Germanica lege ante promulgatam legem Thurin-
gorum invenias, immo ubique viri nobiles appellati
sunt, quo vocabulo huius legis etiam cap. 42 usum est.
4) Lex Thuringica cum cap. 1. 48 nobilium virorum
weregeldum esse 600 solidorum, c. 2. 46. 49 inge-
nuorum 200 solidorum iubeat, bis tamen (c. 45. 49)
libero homine occiso aliam pecuniam solvendam ex-
posecat, itaque demonstret, olim ingenui Thuringi
weregeldum fuisse 160 solidorum maiorum vel 240
solidorum minorum (v. infra annotata), Francorum
auctoritatem secuta novam atque a Thuringicis mori-
bus alienam constitutionem videtur promulgavisse.
Lex enim Salica XLI constituit, ut occisus *ingenuus*
Francus 200, is qui in *truste dominica* est 600 so-
lidis, lex Ribnar. VII. XI, ut *homo ingenuus Ripuarius*
200, is qui in *truste regia* est 600, lex Chamavorum
c. 4. 3, ut *homo ingenuus* 200, *homo Francus* 600
solidis componeretur. Quae summae extra Fran-
ciam nusquam weregeldi loco pensari solebant, v.
infra ad c. 45. 49 annotata. 5) Ingenuus homo
dicitur hac in lege c. 2. 5. 9. 13. 17. 25. 41. 42:

occiderit, 200 solidos conponat. Et⁶ de utroque si negaverit, cum 11⁷ iuret, aut in campum exeat⁸: utrum ille voluerit, ad quem causa pertinet⁹. 3. Qui servum occiderit, 30¹⁰ solidos conponat, aut, si negaverit, cum quinque^a iuret¹¹.

a) V Her.

liber, c. 7. 40. 45. 54: *liber homo*, similiter c. 49: *libera*, c. 46. 47. 58: *libera semina*. Neque est cur cum Usinger Forschungen zur Lex Saxonum (1867) p. 16 miremur, quod ista verba varientur, cfr. supra p. 81 not. 66. 6) Reus cum negaverit, se esse homicidam, hominis perfecti cognatis, quos Germani dixerunt Schwertmagen, ex lege Thuringica optio dabatur, utrum ille se esse insontem cum consacramentalibus suis iurando demonstrare posset, an res Dei iudicio dijudicanda esset. Quod similiter diffinierunt Liutprandi leges de a. 731. V: *si autem causa non fuerit provata, nisi tantummodo quispiam de suspecto alium de oxorem suam compellaverit, habeat licentiam ipse qui compellat aut ad pugna aut ad sagramentum ipsum hominem querere* (i. e. provocare), *qualis voluerit*, Legg. IV. p. 158, atque decretum, quod inest Ansegisi capitul. append. II. c. 34: *Si aliquis Saxo hominem comprehenderit absque furto aut absque sua propria aliqua re, dicens quod illi habeat damnum (furture) factum, et hoc contendere voluerit in iudicio aut in campo aut ad crucem, licentiam habeat. Si vero hoc (accusator) noluerit, cum suis iuratoribus ipse liber homo (homicidii obnoxius) se idoniare faciat*, Legg. I. p. 324. Sed negem casu factum esse, ut utraque a me excerpta lex de crimine, quod alio modo demonstrari non potuisset, reliquis argumentis deficientibus ad Dei iudicium reum provocari permetteret; immo cum Thuringica lex tum aliae, quae huius momenti mentionem non faciant, idem posuisse mihi videantur. Ceterum multa de *campo* vel duello attulit Walter Deutsche Rechtsgeschichte (ed. 2) II. §§. 668 — 670; cfr. infra cap. 39. 42. 55. 56. 7) Lex Thuringica iubet reum aut solum iurare aut cum quinque aut cum undecim consacramentalibus, ut praeter unius hominis iuriandum plenum tantum sacramentum atque fractum Thuringico in usu, cum haec lex scripta est, fuisse appareat. Similiter posteriora statuta Thuringica, ex quibus exempli gratia Saalfeldensis (in Walch's Beiträge zu d. Deutschen Recht I. (1771) p. 14 sqq.), Hallensis (Laband Magdeburger Rechtsquellen, 1869, p. 7 sqq., Förstemann Neue Mittheilungen I, 2, 1834, p. 78 sqq.), Erfurtae (in Walch I. I. p. 105 sqq.) dico, nusquam maiorem numerum hominum simul iurantium exposcent, atque diploma quoddam a. 1412 edicit: *wird ein Man beschuldiget umb ein Bezicht, das soll er verrechten mit sein eigne Hand, und ein Deübe selb dritte und ein Raub selb sibende und ein Mord selb dreyzehende*, Schultes Sachsen-Coburg-Saalfeldische Landesgesch. II. (1820) 2. p. 51. Ceterum loco sacramenti pleni, quo vocabulo, ut Anglosaxonicas atque Dithmarsicas leges praeteream, lex Saxonum c. 17 (cfr. supra p. 56 not. 39) usa est, quam edimus lex dicit c. 2. 25. 42. 43: *cum undecim iuret*, c. 13. 8: *duodecim hominum sacramento negetur*, c. 39: *conprobet duodecim hominum sacramento*; de sacramento quinque hominum una iurantium v. infra not. 11, de singulo viro iuriandum edente v. not. 97 ad c. 44 annotata. Haece quidem lex omittit constituere, semperne

solis hominibus eiusdem conditionis, qua reus sit, 5 cum ipso iurare licitum fuerit, neque edicit quales cognati consacramentalium munere fungi possint. Quo adducor, ut eam priorem dicam capitulis a. 817 a Hludowico I. imperatore promulgatis *quae per se scribenda et ab omnibus observanda sunt*, c. 10: 10 *adhibeat sibi octo coniuratores legitimos ex ea parte unde pulsatur, sive illa paterna sive materna sit, et quatuor aliunde non minus legitimos* Legg. I. p. 215. Maximam autem illam consacramentalium multitudinem simul iurare iubet lex Thuringica, si crimen, 15 de quo agatur, aut sexcentis aut ducentis aut nonaginta solidis componendum sit. Multo maiorem istorum numerum etiam postea Saxones postulasse, commemoravi p. 109, cfr. dipl. Magdeburg. §. 12. Laband Magdeburger Rechtsquellen p. 6, ius terr. 20 Dithmars. a. 1447 §. 76 in Michelsen Samml. alt-dithmarscher Rechtsquellen (1842) p. 29. 8) *in campum exeat* cfr. c. 42. 43: *aut campo decernat*, c. 56: *campus iudicatur*, c. 55: *campo eam innocentem efficiat*, c. 39: *campo eum conprobet innocentem*, infra 25 annotata. Sno quidem iure Rössig Commentatio ad leg. Angl. et Werinor. p. 12: *non, inquit, vindictae sed purgationis causa haec pugna committitur*. 9) *ad quem causa pertinet* i. e. cuius est tutela homicidii; qua de re edicit huius legis cap. 31: *Ad 30 quemcumque hereditas terrae pervenerit, ad illum vestis bellica, id est lorica, et ulti proximi et solutio leudis debet pertinere*; cfr. infra ad c. 26—34 annotata. 10) Verum weregeldum cum multis ex legibus tum ex Thuringica hominibus nobilibus, 35 ingenuis, litis tantum occisis solvendum erat, servi tamen homicidium triplici mulcta minima pensata (cfr. infra) luebatur; cfr. leg. Sax. c. 17: *servus occisus 36 solidis conponatur*, leg. Ribuar. XXVIII, VIII: *si quis servum interficerit, 36 solidis culpa- 40 bilis iudicetur*, leg. Sal. X, 1: *si quis servum aut cavallum vel iumentum furaverit, solidos 30 (2×15) culpabilis iudicetur*, I. Baiuw. XVIII, 2, VI, 12: *si (servum) occiderit, solvat eum domino suo cum 20 solidis*. Econtra I. Alam. Karol. VIII, I. Burg. Gund. X, 45 I. Burg. Rom. II, 6, ed. Rothar. c. 130—135, Legg. III. p. 133. 537. 538. 597, IV. p. 30. 31. constituant ut singuli imperfecti servi secundum suum quisque pretium atque dignitatem varium in modum componantur. Quod cum occidentali atque media in Frisia item 50 factum esse leg. Fris. tit. I, 11, IV, 1 demonstretur, orientali autem eiusdem terrae in regione servus suam habet compositionem, I. Fris. I, 12, quam dimidiam partem litalis weregeldi esse iubet I. Fris. XV, 4. Quas singulas constitutiones si contuleris, 55 concedas, idem hac in re fuisse ius Saxonum Ribuariorumque Francorum, ad hoc vero proxime accessisse ius Thuringicum. 11) Sex viros una iurantes exposcit haec lex c. 3. 4. 53: *cum quinque iuret*, c. 23: *cum sex iuret*, c. 6. 7. 9: *sex hominum 60 sacramento negetur*, ubicumque aut 50 (c. 23), aut 30 (c. 3. 4. 6. 7. 9—11), aut 10 solidi (c. 5—7. 9—11. 53) solvendi fuerunt, i. e. ubicumque pecunia peusanda minor 90 solidis (cfr. supra not. 7)

[II, 1. 2.]^{a. 12} 4. Qui¹³ adalingum ictu¹⁴ percusserit, 30 solidos conponat, aut, si negaverit^b, cum 5 iuret¹⁵; (5.) qui liberum, 10¹⁶ solidos conponat, aut cum quinque^c iuret.

[III, 1. 2.]^{d. 17} 6. Sanguinis effusio adalingi 30 solidis conponatur, aut cum sex^e hominum sacramento negetur; (7.) liberi hominis 10 solidis, aut sex^f hominum sacramento negetur.

a) De Ictu lēsis. Tit. II. Her.

b) si negaverit desunt Her.

c) V Corb.

d) De Vulneribus. Tit. III. Her.

e) VI Corb.

f) VI Corb.

suit. Iam supra dictum est, hanc legem, si cap. 44 constitutionem omittimus, aut 12 aut 6 consacra-
10 mentales exposcere, posteriores Thuringicas prae-
terea iusiurandum tertia manu editum commemorare.
Cuius rei concordia aut dissensus inter singulas
leges Germanicas cum permagni momenti esse mihi
videatur ad cognoscendam singularum nationum
15 consanguinitatem atque similitudinem, liceat paullo
accuratius eas perlustrare. Nulla enim quamquam
exstat lex coaeva, quacum Thuringica omnino con-
cordet, adeo tamen leges Langobardorum et Saxonum
ad eam accedunt, ut idem edicant, quod recentius
20 ius Thuringicum iussit, v. supra p. 48 not. 6 et
Legg. IV. p. 673 s. v. *iurator*. Lex quidem Salica
atque Chamavica rarius hac de re disputant, quam
quod permissum sit eas conferre, imprimis autem iusiurandum
sua duodecima manu ibi laudatur, cfr. Waitz
25 Das alte Recht der Sal. Franken p. 171 sqq., quod de
lege Burgundionum (Gundebad. LII, 4. VIII, 1) paene
similiter dicendum est. Leges porro Alamannorum
atque Baiuvariorum cum praeter numerum 1, 3, 6, 12
hominum simul iurantium interdum etiam 24 ex-
30 poscant (cfr. leg. Alam. lib. II. c. 92, I. Alam. Karol. VI,
pact. II. leg. Alam. c. 39, Legg. III. p. 78. 131. 36;
leg. Baiuw. I, 3. 6, Legg. III. p. 271. 273), etiam
insuper Ribuaria lex praescribit, ut praeter 6 (tit.
II—V etc.) et 12 (tit. VI—X) etiam 36 (tit. XIV, 1;
35 XVIII, 2 etc.) atque 72 (XI, 2; XII, 1 etc.) adiu-
tores iurisiurandi existant. Quibus longe maiorem
varietatem prae se fert Frisionum lex, quae 1, 2,
3, 5, 7, 11, 17, 23, 35, 48 homines iuxta qualitatem
facti iurare velit, v. Legg. III. p. 705 s. v. *iurare*; cfr.
40 Siegel Gesch. d. Deutsch. Gerichtsverfahrens I. Tabelle.
Neque sola hac in re Saxonum, Langobardorum,
Thuringorum iura ceteris multo maiorem affinitatem
profitantur. Cfr. Siegel I. I. p. 264. 265, Schröder
Ehel. Güterrecht I. p. 77, v. Hammerstein Der Barden-
45 gau p. 59—65. 12) De Heroldini tituli secundi
inscriptione cfr. v. Richthofen Zur Lex Saxon. p. 52.
53, supra p. 7, Müller Observationes ad veterem
legem Saxonum p. 5. 13. 13) Rössig Commen-
tatio ad leg. Angl. et Wer. p. 14 lepide annotavit:
50 *incipiunt sancito homicidio, a laesionibus minoribus
ad graviora pergentes*. Itaque quodammodo pertur-
batus est ordo concinnus Saxonicae Ribuariaeque
legis, cuius expositio inest libro parentis mei Zur
Lex Saxonum p. 371 sqq., cfr. supra p. 33. Sin
55 vero Thuringiae legis capitula 1—4 post cap. 25
scripturus essem, eundem paene omnino restitutum
invenires. Quam ob causam Thuringicam quoque
legem ut Saxoniam ad exemplar Ribuariae com-
positam esse contendam. 14) Lex Thuringorum
60 cum principaliter c. 4—7 plagas non discerneret,
nisi prout sanguinis effusio eas sequeretur, ad
communes iuris aequalis regulas, quas una lex

Saxonum omisit, eam praecepta edidisse, fusius
p. 47 not. 3 expositum est. Quamquam miramur,
quod ista sola utrumque vulnus eadem pecunia lui-
iussit; quod demonstrare videtur, hanc legem non
secundum consuetudinarium ius Thuringicum sed ad
formam scriptarum legum compositam esse. Ceterum
biceps illa disiunctio generalibus quoque capitulari-
bus, ex quibus dicam licet Hludow. cap. a. 817 c. 2,
Legg. I. p. 210, proclamata etiam multo postea in
regionibus Thuringicis atque Thuringiae affinibus in
usu fuit; cfr. ius municipale Leutenberg. art. 20:
*Wer den andern beschuldiget eyner wunden ader
wirdet beschuldiget, dy da is geschehen mit eyнем
waffn, der sal dauor gerechten selv sibend; ist sie
nit zcugkbar, so rechtet man davor selv dritte*,
Michelsen Rechtsdenkmale aus Thüringen (1863)
p. 428; statut. Saalfeld. saec. XIII, art. XVIII. XIX.
XXI: *Wer den andren blutrurstig macht ane wafn . . .
Wer den andren wundet einre czucbern wunden di
mit boten besaczt wirt, = Wer da beschuldiget wirt
einer wunden, di da ist geschen mit eine wafene,
der sal da vor gerichte selbe sibende Walchs ver-
mischte Beiträge I. (1771) p. 18. 19; Raitenbuch.
Ehhaftsordnung, Grimm Weisthümer III. p. 630;
Oberampferbach. Maiengericht: *Item ein truckner
streich III pfund, halb dem richter und halb dem
kleger. Aber eine fließende wunden (flusswunden)
oder baynschrottig, die soll frevel geben nach er-
kantnuss der oberkeyt*, I. I. p. 616; statut. Wormat.
Burchard. c. 27: *si quis in civitate aliquem percus-
serit ita ut ad terram (sanguis) decidat, ad bannum
episcopi 60 solidos conponat; si autem cum pugno
aut aliquo levi flagello, quod bluathram vocant, ali-
quem percusserit et non deciderit, 5 solidos tantum
conponat*, ed. Gengler p. 30; etc. 15) Gaupp
Miscellen des Deutschen Rechts p. 110, et Das alte
Gesetz der Thüringer p. 309. 310, cum quaerat, idemne
fuerit postulatus consacralium numerus, cum
malefactor fuerit vel adalingus vel homo liber, con-
iicit, legem hac in re ad ingenuos tantum respicere.
Quod quamvis certe definire vix audeam, verisimilius
tamen id habeo, quod caute lex sceleratorum con-
ditionem dicere omiserit, eandemque multitudinem
ubique poposcerit. 16) Minima mulcta, qua multi-
plicata omnibus in legibus aequalibus pleraque vul-
nera conponuntur, ex lege Thuringorum est 10 soli-
dorum, cfr. c. 53: *quicquid homo alteri fecerit, quod
iniustum factum dicatur, 10 solidis conponat*. Quae
cum nobis c. 5. 7. 11. 42. 53 simplex, atque ada-
lingorum ratione habita c. 4. 6. 11. 42. (53) triplex
occurrat, ter sumpta criminibus c. 9. 10. 22 com-
missis ideoque eadem de causa iterum triplicata
secundum c. 8. 10. 22 solvebatur. Ceterae autem ex
hac lege componendae pecuniae weregeldi partibus
effectae sunt; cfr. not. 19. 17) Cfr. supra p. 7.*

[IV.]^{a.17} 8. Os¹⁸ fractum adalingo 90 solidis¹⁹ conponatur, aut duodecim^b hominum sacramento negetur; [V.]^{c.17} (9.) libero 30 solidis conponatur, aut sex^d hominum sacramento negetur. [VI, 1.]^{e.17} 10. Corpus transpunctum similiter.

[VI, 2—13.] 11. Coxa vel brachium transpunctum²⁰, ut sanguinis effusio.

12. Oculus²¹ unus vel ambo excussi adalingo 300 solidis conponantur, (13.) libero⁵ 100 solidis; aut, si negat, 12 hominum sacramento negetur. 14. Nasus abscisus^f similiter; auris similiter; lingua similiter; (15) manus²² vel pes abscisus^f similiter: aut si manca²³ pependerint, medietas conponatur.

16. Qui adalingo unum vel ambos testiculos excusserit, 300 solidos conponat; (17.) si libero, 100 solidos conponat: vel iuret ut superius²⁴. 18. Si vectem²⁵, similiter.¹⁰

19. Qui pollicem^g absciderit, 33 solidos et tremissem²⁶ conponat²⁷; (20.) si indicem

a) De Fractura ossium. Tit. IIII. Paragraph. I. Her. b) XII Her. c) De ossis fractura in Libero. Tit. V. Paragraph. I. Her. d) VI Her. e) De Transpunctione et membris iesis. Tit. VI. Her. f) abscissus Her. g) policem Corb.

18) Cum hoc in 9 capitulo tum alias ossis voci calvae sensum subiectum esse, supra p. 48 not. 7 annotatum est. Quod etsi verisimile habeo, praeterire tamen nolim, communem quoque sententiam saepissime eidem vocabulo inesse, cuius rei exemplum est ed. Rothar. c. 47: *si quis alium plagaverit in caput, ut ossa rumpantur, pro uno osso conponat solidos 12; si duo fuerint, conponat solidos 24; si tres ossas fuerint, conponat solidos 36* Legg. IV. p. 21. 305. 19) Quae mulctae ex hac lege effuso sanguine, transpuncto vel corpore vel brachio vel coxa, fracto osse componendae sunt, cum minima mulcta multiplicanda effectae, omnibus vero similibus in casibus Saxonica ex lege weregeldi partes solvendae sint, in mentem revocare id supervacaneum non habeo, quod antiquissimi iuris Germanici criminalis historia hunc compositionum modum ubique illo submotum esse nos docet. Quamvis igitur hac in re Thuringica lex Ribuariae similior sit quam Saxonicae, non est, cur hinc maiorem nationum affinitatem colligamus. 20) *Corpus transpunctum, coxa vel brachium transpunctum*] Lex Ribuaria cum tit. IV generaliter tantum constitut: *si quis ingenuus alterum transpuncxerit*, Saxonica autem tria ista eadem membra similiter enumeret c. 5: *si corpus vel coxam vel brachium perforaverit*, ad cognoscendum Thuringicae legis conceptae tempus non minimi momenti id existimo. De ipsis quidem laesioribus conferas, quae supra p. 49 not. 9 annotata sunt. 21) *Oculus unus vel ambo excussij* Gaupp Das alte Gesetz der Thüringer p. 330, idem Lex Francorum Chamavorum (1855) p. 69, Davoud-Oghlou Histoire de la législation des anciens Germains II. (1845) p. 196 arbitrati sunt, Thuringicam legem edicturam fuisse, ut unus oculus excussus dimidio laesi hominis weregeldo componeretur, atque duo oculi simul excussi eadem pecunia solverentur, *wobei*, ut Gauppii verbis utar, *eines wie beide, beide wie eines gerechnet werden, indem, wie es scheint, von der Ansicht ausgegangen wird, dass der Verlust des einen auch dem andern seine beste Kraft entziehe*. Evidem credere omnino non possum, antiquos Thuringos adeo miris vanisque rationibus ductos fuisse. Adde quod singulare eorum fuisset ius, si isti legis laudata verba recte intellexissent; omnes enim aequales leges, quod supra p. 50 not. 20 annotatum est, similiter unum oculum deperditum dimidio, ambos toto weregeldo componendos esse iusserunt. Idque revera com-

mune regni Francorum ius fuisse, insuper capitulare Ticinense a. 801 c. 5 demonstrat, quod Langobardis¹⁵ solis id adhuc decernendum esse diceret: *si quis alterum praesumtive sua sponte castraverit et ei ambos testiculos amputaverit, integrum widrigildum suum iuxta conditionem personae conponat; si virgam absciderit, similiter; si unum testiculum, mediaturam solvat; hoc de oculis, manibus et pedibus, vel de lingua sancimus, ut si unum eorum abscisum fuerit, medietas widrigildi, si ambo, integritas pro facti emendatione conponatur* Legg. I. p. 84, IV. p. 502. Quae cum ita sint, facere non possum, quin coniiciam, Thuringiae legis auctorem male dixisse, quod constituturus fuerit, atque praeceptum cum reliquis legibus concinnum editurum fuisse. Ceterum laudati capitularis verba casu cum iis, quibus leges Thuringorum Saxonumque usae sint, consonare, vix opiner. 30 Immo haecce similitudo tempus utriusque legis aequale demonstrat. 22) Quae paullo antea de oculis excussis annotavi, eadem de manibus, pedibus testiculisque abscisis dicta esse velim. 23) De membrorum mancorum mulctis cfr. p. 51 not. 24. 24) *superius*] i. e. c. 13: *si negat, 12 hominum sacramento negetur*. 25) Vectis vocabulo veretri masculini sensum hic subesse, annotat Ducange ed. Henschel VI. p. 752. 26) Praeter solidum unoquoque fere in capitulo nobis occurrentem nullum nummum lex Thuringorum nisi tremissem commemorat, ut denarius Francorum moneta principalis in usu fuisse non videatur. Tremissis argenteus vero, etsi in Saxonia modo dimidiā modo tertiam, in regionibus quibusdam Frisicis duas quintas partes solidi amplectebatur, ubique idem erat atque quatuor denariis aequabatur, ut solidorum magnitudo varia esset, cfr. Legg. III. p. 650, V. p. 11; Müller Deutsche Münzgeschichte bis zur Ottonenzeit (1860) p. 250; v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 27—45. 358—370. In Thuringia vero cum huic legis cap. 49 amplius duos tremisses solidum effecisse demonstret, non est dubium, quin trium tremissium solidus, quem Saxonica lex maiorem dixerit, ubique putandus sit, quocum perbene fragmentum illud supra p. 108 not. 12 excerptum convenit. Ceterum ineunte saeculo octavo aurum quoque pecuniae locum in Thuringia obtinuisse, demonstrat Hedeni ducis diploma a. 704: *inferat tibi una cum cogente fisco auri libras 5, argenti pondo 15*, Bréquigny 60 diplomata ad res Gallo-Francicas spectantia, ed. Pardessus (1843) II. p. 263. 27) Quo de obscurō

- et in pudicum^{a. 28}, similiter; (21.) si medicum et minimum, similiter.
 22.^b Articulus²⁹ pedis abscisus^c ut os fractum conponatur^d.
 23. Wlitiwam^{e. 30} 50 solidis³¹ conponatur^f; vel cum sex^g iuret.
 24. Qui alium³² percusserit, ut surdus fiat, adalingo 300 solidos^h conponatⁱ; (25.)
 5 libero 100 solidos^k conponat, vel cum 11 iuret.